SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA (UFPB)

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

TELEFONE: (83) 3216-7216 E-MAIL: secprpg@gmail.com

 1

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO DO GRUPO GESTOR  DO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE INTERNACIONALIZAÇÃO DA UFPB - CAPES/PRINT

Ata da Terceira Reunião com membros do Comitê
Gestor do Programa Institucional de
Internacionalização da Universidade Federal da
Paraíba (UFPB), realizada no dia 05 de abril de
2019, às 14 horas e 45 minutos, na sala de reuniões
da Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPG).

Aos cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas e quarenta e 1

cinco minutos, na sala de reuniões da Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPG), reuniram-se os 2

membros do Comitê Gestor do Programa Institucional de Internacionalização (PrInt) da 3

Universidade Federal da Paraíba (UFPB), convocados por meio de E-mail Circular. Estiveram 4

presentes os Senhores membros do Comitê Gestor: Celso José Bruno de Oliveira, Doralice 5

Sátyro Maia,, Júlio Santos Rebouças, Maria Conceição Sampaio de Sousa e Maria Luíza Pereira de 6

Alencar Mayer Feitosa. A reunião foi conduzida pela Pró-Reitora de Pós-Graduação da UFPB e 7

membro do Comitê Gestor Maria Luíza Pereira de Alencar Mayer Feitosa. Não estiveram 8

presentes os membros do Comitê Gestor Isac Almeida de Medeiros, Júlio Rique Neto 9

(brasileiros) nem Emilio Santoro, Valerie Barbara Schini-Kerth e Wondwossen Abebe Gebreyes 10

(estrangeiros). Havendo número legal, a Presidência cumprimentou a todos e deu por aberta a 11

Sessão. Ela informou que, nos dias 02 e 03 de abril, naquela mesma semana, havia sido realizado 12

na cidade do Recife, em Pernambuco, o Encontro Regional de Pró-Reitores do Nordeste 13

(FOPROP/NE) e anunciou algumas informações que foram discutidas no Encontro.  14

Comunicou que a Ata da reunião anterior seria votada na reunião seguinte, pois ainda não havia 15

ficado pronta. Na sequência, a Presidente passou à leitura da pauta que seria discutida, sugerindo 16

que a discussão sobre o primeiro ponto, Regimento Interno do PrInt, fosse adiada para uma 17

reunião futura, dada a urgência da definição dos dois demais pontos: Edital de bolsas para o 18

Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE/PRINT) e o Edital de bolsas 19

para Professor Visitante no Exterior (PVE/PRINT). Todos concordaram. Assim, deu-se 20

continuidade à sessão, sendo apreciado o seguinte ponto de pauta: 1. Edital de bolsas para o 21

Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE/PRINT), a professora Maria Luiza 22

afirmou que, após conversar com a relatora do processo do referido Edital (professora Doralice 23

Satyro Maia) e, também, após conversa com a Reitora da UFPB, apresentaria algumas propostas. 24

Ela informou que os Programas em Rede não poderiam participar. O professor Júlio Rebouças 25

afirmou que essa informação não havia sido passada aos coordenadores. Aberto o arquivo da 26

minuta do Edital (que já havia sido discutida por e-mail), foram analisados os tópicos e inseridos 27

alguns ajustes. Foi feita a leitura e houve discussão a respeito dos cronogramas (havia dois 28

cronogramas previstos no documento). Em razão de questões levantadas pelo professor Júlio 29

Rebouças, a respeito das vigências das bolsas para 2019, foi discutida a possibilidade de abrir 30

nova chamada, ao invés de uma única chamada com dois calendários. Decidiu-se, portanto, 31

manter apenas um calendário para a chamada em discussão. Após debate do Comitê, foi definido: 32

para o Tema 1, 5 (cinco) cotas de 12 meses, sendo 2 (duas) para o Projeto 1 (Programa de Pós-33

Graduação em Produtos Naturais e Sintéticos Bioativos e Programa de Pós-Graduação em 34

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA (UFPB)

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

TELEFONE: (83) 3216-7216 E-MAIL: secprpg@gmail.com

 2

Química) e 3 (três) para o Projeto 3 (todas para o Programa de Pós-Graduação em Produtos 35

Naturais e Sintéticos Bioativos). Não se definiu cotas para o Projeto 2. Para o Tema 2, foram 36

definidas 8 (oito) cotas de 6 meses, sendo 4 (quatro) para o Projeto 1 (Programas de Pós-37

Graduação em Linguística, Letras, Sociologia, Psicologia Social, Ciências Jurídicas, Administração 38

e Educação), 2 (duas) para o Projeto 2 (Programas de Pós-Graduação em Arquitetura e 39

Urbanismo, Sociologia, Letras e Economia) e 2 (duas) para o Projeto 3 (Administração, Ciências 40

da Informação e Ciências Contábeis). Para o Tema 3, foram definidas 13 (treze) cotas de 6 meses, 41

sendo 4 (quatro) para o Projeto 1 (duas para Ciência e Tecnologia de Alimentos e duas para 42

Zootecnia), 2 (duas) para o Projeto 2 (Engenharia Civil e Ambiental e Ciência e Tecnologia de 43

Alimentos), 3 (três) para o Projeto 4 (Agronomia, Desenvolvimento e Meio Ambiente e 44

Geografia) e 4 (quatro) para o Projeto 5 (Ciências Biológicas e Desenvolvimento e Meio 45

Ambiente). A professora Maria Luiza informou que o professor Edmilson Borborema iria 46

disponibilizar a oferta de 30 exames de proficiência em idioma estrangeiro TOEFL para os 47

candidatos às bolsas PDSE/PRINT. 2. Edital de bolsas para Professor Visitante no Exterior 48

(PVE/PRINT). O professor Júlio Rebouças, relator do processo associado a este Edital, 49

apresentou suas considerações sobre a minuta, seguindo-se breve discussão, em que ficou 50

definido o seguinte: Tema 1, Projeto 2, uma cota de 6 meses de PVE Júnior, para o Programa de 51

Educação Física (PAPGEF); Tema 1 Projeto 1, uma cota de 12 meses, de PVE Sênior, para  o 52

Programa de Pós-Graduação em Química; Tema 1, Projeto 3, uma cota de 12 meses, de PVE 53

Sênior, para o Programa de Pós-Graduação em Odontologia. Ao fim, a professora Maria Luiza 54

informou que já está em construção a página Web do PrInt, cujo endereço será disponibilizado 55

nos dois editais. Em seguida, a Presidência agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 56

sessão, às 17:28 horas, da qual, para constar, eu, Keivilany Janielle de Lima Coelho, Assistente em 57

Administração, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhora Presidente e 58

demais Membros. João Pessoa, 05 de abril de 2019.59

Maria Luíza Pereira de Alencar Mayer Feitosa
Presidente

_____________________________________
________________

Keivilany Janielle de Lima Coelho
Assistente em Administração

____________________________________
_______________ 60